Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7696

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI N.º 2.975, DE 2020
(Do Sr. Jesus Sérgio)

"Altera o art. 10 da Lei Complementar  nº 173, de 27 de maio de 2020" -
para suspender a contagem do prazo de validade dos concursos públicos
até 31 de dezembro de 2021.

DESPACHO:
APENSE-SE À(AO) PL-866/2020.

APRECIAÇÃO:
Proposição Sujeita à Apreciação Conclusiva pelas Comissões - Art. 24 II

PUBLICAÇÃO INICIAL

Art. 137, caput - RICD

2

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7696

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 2975/2020

CÂMARA DOS DEPUTADOS   Tel. (61) 3215-5941 e 3215-3941

           Gabinete do deputado Jesus Sérgio     E-mail: dep.jesussergio@camara.leg.br

PROJETO DE LEI Nº,            DE 2020.
(Do Sr. JESUS SÉRGIO)

"Altera o art. 10 da Lei Complementar
nº 173, de 27 de maio de 2020".

O Congresso Nacional Decreta:

Art. 1º O art. 10 da Lei Complementar nº 173, de 27 de maio de 2020
passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 10 Ficam suspensos os prazos de validade dos concursos
públicos federais já homologados na data da publicação do Decreto Legislativo nº
6, de 20 de março de 2020, em todo o território nacional, até 31 de dezembro de
2021 em consonância com a proibição de contratação de pessoal estabelecida no
Inciso IV e de realização de concurso público previsto no Inciso V do art. 8º desta
Lei Complementar.

§ 1º Os prazos suspensos voltam a correr a partir de 31 de
dezembro de 2021.

§  2º  A  suspensão  dos  prazos  deverá  ser  publicada  pelos
organizadores dos concursos nos veículos oficiais previstos no edital do concurso
público.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

A Lei Complementar nº 173, de 27 de maio de 2020, no Inciso IV do
art 8º veda a contratação de pessoal até 31 de dezembro de 2021. Já o Inciso V
do mesmo artigo proíbe a realização de concursos públicos no mesmo período.

*C
D2

00
44

21
52

00
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r J
es

us
 S

ér
gi

o
(P

DT
/A

C)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
05

2,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
PL

 n
.2

97
5/

20
20

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

05
/2

02
0

17
:3

1

2

3

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7696

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 2975/2020

CÂMARA DOS DEPUTADOS   Tel. (61) 3215-5941 e 3215-3941

           Gabinete do deputado Jesus Sérgio     E-mail: dep.jesussergio@camara.leg.br

Naturalmente  o  cidadão  que  antes  da  sanção  desta  lei,  prestou
concurso público, foi  aprovado e aguarda a posse, no período de preparação,
inscrição, realização das provas e homologação de seu concurso, não poderia ter
conhecimento  da  determinação  legal  que  viria  posteriormente  proibindo  sua
contratação.

Trata-se de uma mudança de regras do jogo, quando o mesmo já
está sendo jogado. Não é plausível que o concurso público, que em regra geral,
tem validade de um ano, prorrogável por mais um, perca a validade durante esse
período em que a Lei Complementar estabeleceu proibição ao ente público de
contratar os aprovados.

Dessa maneira, nada mais justa é a iniciativa do Projeto de Lei em
tela,  propondo que desde a publicação do Decreto Legislativo nº 6,  de 20 de
março  de  2020,  que  estabeleceu  o  estado  de  calamidade  pública  no
enfrentamento da Covid-19, até 31 de dezembro de 2021, determinado pela  Lei
Complementar nº 173, de 27 de maio de 2020 como data final para a proibição de
contratação de pessoal e realização de concursos públicos, os prazos de validade
dos atuais concursos públicos já homologados sejam suspensos, retomando sua
contagem de tempo a partir de 1º de janeiro de 2022.

Para reparar esse descompasso de tempo entre a homologação do
concurso, seu prazo de validade e a oportunidade do candidato aprovado tomar
posse, é que solicito apoio aos nobres pares para aprovação dessa proposição.

Sala das Sessões, em 28 de maio de 2020.

JESUS SÉRGIO
Deputado Federal – PDT/AC

*C
D2

00
44

21
52

00
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r J
es

us
 S

ér
gi

o
(P

DT
/A

C)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
05

2,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
PL

 n
.2

97
5/

20
20

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

05
/2

02
0

17
:3

1

3

4

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7696

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 2975/2020

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA
Coordenação de Organização da Informação Legislativa - CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa - SETIL
Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI COMPLEMENTAR Nº 173, DE 27 DE MAIO DE 2020

Estabelece o Programa Federativo de

Enfrentamento ao Coronavírus SARS-CoV-2

(Covid-19), altera a Lei Complementar nº 101,

de 4 de maio de 2000, e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei

Complementar:

......................................................................................................................................................

Art. 8º Na hipótese de que trata o art. 65 da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio

de 2000, a União, os Estados, o Distrito Federal e os Municípios afetados pela calamidade

pública decorrente da pandemia da Covid-19 ficam proibidos, até 31 de dezembro de 2021, de:

I - conceder, a qualquer título, vantagem, aumento, reajuste ou adequação de

remuneração a membros de Poder ou de órgão, servidores e empregados públicos e militares,

exceto quando derivado de sentença judicial transitada em julgado ou de determinação legal

anterior à calamidade pública;

II - criar cargo, emprego ou função que implique aumento de despesa;

III - alterar estrutura de carreira que implique aumento de despesa;

IV - admitir ou contratar pessoal, a qualquer título, ressalvadas as reposições de

cargos de chefia, de direção e de assessoramento que não acarretem aumento de despesa, as

reposições decorrentes de vacâncias de cargos efetivos ou vitalícios, as contratações

temporárias de que trata o inciso IX do caput do art. 37 da Constituição Federal, as contratações

de temporários para prestação de serviço militar e as contratações de alunos de órgãos de

formação de militares;

V - realizar concurso público, exceto para as reposições de vacâncias previstas no

inciso IV;

VI - criar ou majorar auxílios, vantagens, bônus, abonos, verbas de representação

ou benefícios de qualquer natureza, inclusive os de cunho indenizatório, em favor de membros

de Poder, do Ministério Público ou da Defensoria Pública e de servidores e empregados

públicos e militares, ou ainda de seus dependentes, exceto quando derivado de sentença judicial

transitada em julgado ou de determinação legal anterior à calamidade;

VII - criar despesa obrigatória de caráter continuado, ressalvado o disposto nos §§

1º e 2º;

VIII - adotar medida que implique reajuste de despesa obrigatória acima da variação

da inflação medida pelo Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA), observada

a preservação do poder aquisitivo referida no inciso IV do caput do art. 7º da Constituição

Federal;

IX - contar esse tempo como de período aquisitivo necessário exclusivamente para

a concessão de anuênios, triênios, quinquênios, licenças-prêmio e demais mecanismos

equivalentes que aumentem a despesa com pessoal em decorrência da aquisição de determinado

tempo de serviço, sem qualquer prejuízo para o tempo de efetivo exercício, aposentadoria, e

quaisquer outros fins.

5

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7696

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 2975/2020

§ 1º O disposto nos incisos II, IV, VII e VIII do caput deste artigo não se aplica a

medidas de combate à calamidade pública referida no caput cuja vigência e efeitos não

ultrapassem a sua duração.

§ 2º O disposto no inciso VII do caput não se aplica em caso de prévia compensação

mediante aumento de receita ou redução de despesa, observado que:

I - em se tratando de despesa obrigatória de caráter continuado, assim compreendida

aquela que fixe para o ente a obrigação legal de sua execução por período superior a 2 (dois)

exercícios, as medidas de compensação deverão ser permanentes; e

II - não implementada a prévia compensação, a lei ou o ato será ineficaz enquanto

não regularizado o vício, sem prejuízo de eventual ação direta de inconstitucionalidade.

§ 3º A lei de diretrizes orçamentárias e a lei orçamentária anual poderão conter

dispositivos e autorizações que versem sobre as vedações previstas neste artigo, desde que seus

efeitos somente sejam implementados após o fim do prazo fixado, sendo vedada qualquer

cláusula de retroatividade.

§ 4º O disposto neste artigo não se aplica ao direito de opção assegurado na Lei nº

13.681, de 18 de junho de 2018, bem como aos respectivos atos de transposição e de

enquadramento.

§ 5º O disposto no inciso VI do caput deste artigo não se aplica aos profissionais de

saúde e de assistência social, desde que relacionado a medidas de combate à calamidade pública

referida no caput cuja vigência e efeitos não ultrapassem a sua duração.

§ 6º (VETADO).

Art. 9º Ficam suspensos, na forma do regulamento, os pagamentos dos

refinanciamentos de dívidas dos Municípios com a Previdência Social com vencimento entre

1º de março e 31 de dezembro de 2020.

§ 1º (VETADO).

§ 2º A suspensão de que trata este artigo se estende ao recolhimento das

contribuições previdenciárias patronais dos Municípios devidas aos respectivos regimes

próprios, desde que autorizada por lei municipal específica.

Art. 10. Ficam suspensos os prazos de validade dos concursos públicos já

homologados na data da publicação do Decreto Legislativo nº 6, de 20 de março de 2020, em

todo o território nacional, até o término da vigência do estado de calamidade pública

estabelecido pela União.

§ 1º (VETADO).

§ 2º Os prazos suspensos voltam a correr a partir do término do período de

calamidade pública.

§ 3º A suspensão dos prazos deverá ser publicada pelos organizadores dos

concursos nos veículos oficiais previstos no edital do concurso público.

Art. 11. Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 27 de maio de 2020; 199º da Independência e 132º da República.

JAIR MESSIAS BOLSONARO

Fernando Azevedo e Silva

Paulo Guedes

Jorge Antonio de Oliveira Francisco

José Levi Mello do Amaral Júnior

6

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7696

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 2975/2020

DECRETO LEGISLATIVO Nº 6, DE 2020

Reconhece, para os fins do art. 65 da Lei

Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, a

ocorrência do estado de calamidade pública,

nos termos da solicitação do Presidente da

República encaminhada por meio da

Mensagem nº 93, de 18 de março de 2020.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º Fica reconhecida, exclusivamente para os fins do art. 65 da Lei

Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, notadamente para as dispensas do atingimento

dos resultados fiscais previstos no art. 2º da Lei nº 13.898, de 11 de novembro de 2019, e da

limitação de empenho de que trata o art. 9º da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000,

a ocorrência do estado de calamidade pública, com efeitos até 31 de dezembro de 2020, nos

termos da solicitação do Presidente da República encaminhada por meio da Mensagem nº 93,

de 18 de março de 2020.

Art. 2º Fica constituída Comissão Mista no âmbito do Congresso Nacional,

composta por 6 (seis) deputados e 6 (seis) senadores, com igual número de suplentes, com o

objetivo de acompanhar a situação fiscal e a execução orçamentária e financeira das medidas

relacionadas à emergência de saúde pública de importância internacional relacionada ao

coronavírus (Covid-19).

§ 1º Os trabalhos poderão ser desenvolvidos por meio virtual, nos termos definidos

pela Presidência da Comissão.

§ 2º A Comissão realizará, mensalmente, reunião com o Ministério da Economia,

para avaliar a situação fiscal e a execução orçamentária e financeira das medidas relacionadas

à emergência de saúde pública de importância internacional relacionada ao coronavírus (Covid-

19).

§ 3º Bimestralmente, a Comissão realizará audiência pública com a presença do

Ministro da Economia, para apresentação e avaliação de relatório circunstanciado da situação

fiscal e da execução orçamentária e financeira das medidas relacionadas à emergência de saúde

pública de importância internacional relacionada ao coronavírus (Covid-19), que deverá ser

publicado pelo Poder Executivo antes da referida audiência.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Senado Federal, em 20 de março de 2020.

SENADOR ANTONIO ANASTASIA

Primeiro Vice-Presidente do Senado Federal,

no exercício da Presidência

FIM DO DOCUMENTO

	z2254025_BRASAO
	z2254025_
	z2254025_TITULO
	z2254025_AUTOR
	z2254025_EMENTA
	z2254025_DESPACHO
	z2254025_APRECIACAO
	z2254025_PUBINICIAL
	z2254025_1898952_pdf1
	z2254025_1898952_TEOR
	z2254025_1898952_pdf2
	z2254025_LEGISLACAO
	z2254025_FIMDOCUMENTO